
78  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.405 Sexta-feira, 19 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº 1597/2023-DAF/CGP, DE 16/05/2023, 
DE 16/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2037584;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias à servidora 
abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o município de São Miguel do Guamá, no período de 17/05 a 31/05/2023, a 
fim de realizar atendimento de habilitação no referido municipio.

nome matricula
SANDRA TEREZINHA BRAGA TEIXEIRA 54184444/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1586/2023-DAF/CGP, DE 15/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2096671;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Santa 
Izabel para o Distrito de Mosqueiro – 12 à 15/05/2023, a fim de realizar 
atendimento itinerante de 2ª e 3ª fases de CNH.

nome matricula
João Carlos Penna de Araújo 57209449 /2

Hiran Costa Mesquita 5805201 /3
Fabrício José Pantoja Ferreira 57200278 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 939913

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 034/2023/CAVS/DGP
Belém, 17 de maio de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria de nº 037/2023/GAB/SEAP, de 30 de 
janeiro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/1994 (Regime Jurídico Único), aos 
servidores relacionados a seguir, LICENÇA SAÚDE, a serem gozadas no 
período determinado, conforme descrito abaixo:

Nº Nome Matrícula Período
01 Camilla Munique Aviz Soares de Barros 5953315 27/12/2021 a 31/12/2021
 02 Carleilsom Santos Macedo 5950106 19/12/2021 a 23/12/2021
03 Carlos Brito de Oliveira Junior 5927224 20/12/2021 a 02/01/2022
04 Carlos Rogerio da Silva Cabral 5950098 30/12/2021 a 02/01/2022
05 Cleber Fernandes Sacramento 5908927 26/12/2021 a 04/01/2022
06 Cristiane Perdigão Pinheiro 5952551 26/12/2021 a 30/12/2021
07 Demetrius Lemos de Souza 57220647 19/12/2021 a 23/12/2021
08 Erlon da Costa Pinheiro 5954341 12/12/2021 a 18/12/2021
09 Geider Fernandes Martins 5953970 21/12/2021 a 26/12/2021
10 Helison Portal da Cruz 6403839 02/12/2021 a 11/12/2021
11 Herica Crsitina Martins de Oliveira 5952366 26/12/2021 a 29/12/2021
12 Ivone de Lima Neves 57214084 22/12/2021 a 26/12/2021
13 Marcos Nogueira de Souza 57214074 11/12/2021 a 20/12/2021
14 Maria de Lourdes Araujo de Amorim 5109035 20/12/2021 a 24/12/2021
15 Mirlane da Silva Emim 5953017 06/12/2021 a 19/12/2021
16 Natan Sousa de Oliveira 5954320 11/12/2021 a 14/12/2021
17 Paulo Junior Silva da Fonseca 5954050 28/12/2021 a 11/01/2022
18 Paulo Loeste Lima de Araujo 5937782 22/12/2021 a 26/12/2021
19 Paulo Vitor da Costa Oliveira 5949528 21/12/2021 a 25/12/2021
20 Paulo Vitor da Costa Oliveira 5949528 30/12/2021 a 03/01/2022

WALDILSON  COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 939690
PORTARIA Nº 033/2023/CAVS/DGP
Belém, 17 de maio de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria de nº 037/2023/GAB/SEAP, de 30 de 
janeiro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/1994 (Regime Jurídico Único), aos 

servidores relacionados a seguir, LICENÇA SAÚDE, a serem gozadas no 
período determinado, conforme descrito abaixo:

Nº Nome Matrícula Período
01 Andrea Conceição do Nascimento 54192768 01/09/2021 a 12/09/2021
02 Helder Cesar Silva Benevides 5912275 18/12/2021 a 22/12/2021
03 Lyza Mielle Coelho de Sousa 5952490 22/12/2021 a 25/12/2021
04 Maria Izabel da Cunha Araujo 5952458 17/11/2021 a 26/11/2021
05 Mirian de Aragão Aquino 5954407 13/01/2022 a 26/01/2022
06 Nadson Fernando Martins Silva 5954621 03/01/2021 a 07/01/2021
07 Natali Gabrieli Benassuly de Freitas 5921613 17/01/2022 a 26/01/2022
08 Natalia Maria Furtado Mouzinho 5952423 31/01/2022 a 04/02/2022
09 Nathalia Carvalho Rodrigues 5954208 27/01/2022 a 02/02/2022
10 Nayara Karoline Salomão Montenegro Souza 5952460 27/01/2022 a 02/02/2022
11 Olga Nazare Pantoja de Morais 57213381 04/01/2022 a 18/01/2022
12 Olga Nazare Pantoja de Morais 57213381 27/01/2022 a 03/02/2022
13 Patricia da Cruz Saraiva 5896389 23/01/2022 a 29/01/2022
14 Pedro Barreto de Almeida 5945271 22/01/2022 a 04/02/2022
15 Raphael Bruno Jardim Maia 5953888 21/01/2022 a 23/01/2022
16 Raphael Bruno Jardim Maia 5953888 02/02/2022 a 04/01/2022
17 Rayssa Kathlyn Rodrigues Pamplona 5913186 24/01/2022 a 30/01/2022
18 Reginaldo Pimentel Salomão 5179254 28/01/2022 a 03/02/2022
19 Richardson Machado dos Santos 5954043 24/01/2022 a 30/01/2022
20 Rodolfo Jose Gomes de Araujo 8401237 08/01/2022 a 17/01/2022

WALDILSON  COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 939693

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 02/05/2023
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Servidor Temporário: ARTEMIS OLIVEIRA DE CASTRO E SILVA
Matrícula: 6015004/2– TÉC. EM GESTÃO PENITENCIARIA – TERAPIA OCU-
PACIONAL
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 940112

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA N°01047/2023, publicada no Diário Oficial 
N°35.331 de 20 de março de 2023, Protocolo: 916648
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 5815355 – FRANCISCO MEDONÇA DE FREITAS; MOTORIS-
TA; Período: 17/02 a 17/02/2023 – Diária(s): ½ (meia diária); Origem: 
Bragança; Destino: Santa Izabel; 5953988 – JOSE DOS SANTOS FARIAS; 
POLICIAL PENAL; Período: 17/02 a 17/02/2023 – Diária(s): ½ (meia diá-
ria); Origem: Bragança; Destino: Santa Izabel; 54196830 – JAILTON BRAZ 
DA SILVA MELO; POLICIAL PENAL; Período: 17/02 a 17/02/2023 – Diá-
ria(s): ½ (meia diária); Origem: Bragança; Destino: Santa Izabel
LEIA-SE:
Servidor(es): 5815355 – FRANCISCO MEDONÇA DE FREITAS; MOTORIS-
TA; Período: 17/02 a 17/02/2023 – Diária(s): ½ (meia diária); Origem: 
Bragança; Destino: Belém; 5953988 – JOSE DOS SANTOS FARIAS; POLI-
CIAL PENAL; Período: 17/02 a 17/02/2023 – Diária(s): ½ (meia diária); 
Origem: Bragança; Destino: Belém; 541968630 – JAILTON BRAZ DA SIL-
VA MELO; POLICIAL PENAL; Período: 17/02 a 17/02/2023 – Diária(s): ½ 
(meia diária); Origem: Bragança; Destino: Belém

Protocolo: 940120
ERRATA DE PORTARIA N°00811/2023, publicada no Diário Oficial 
N°35.314 de 07 de março de 2023, Protocolo: 911465
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 57210805 – JOSE DOS SANTOS TOCANTINS DE MORAES; 
MOTORISTA; Período: 09/01 a 10/01/2023 – Diária(s): 1 e ½ (uma e 
meia diária); Origem: Tucuruí; Destino: Santa Izabel; 80015454 – NAR-
LISOM SILVA DOS SANTOS; AGENTE PENITENCIÁRIO; Período: 09/01 a 
10/01/2023 – Diária(s): 1 e ½ (uma e meia diária); Origem: Tucuruí; Des-
tino: Santa Izabel; 57216285 – CYL FARNEY SILVA RUIZ; POLICIAL PENAL; 
; Período: 09/01 a 10/01/2023 – Diária(s): 1 e ½ (uma e meia diária); 
Origem: Tucuruí; Destino: Santa Izabel
LEIA-SE:
Servidor(es): 57210805 – JOSE DOS SANTOS TOCANTINS DE MORAES; 
MOTORISTA; Período: 09/01 a 10/01/2023 – Diária(s): 1 e ½ (uma e meia 
diária); Origem: Tucuruí; Destino: Belém; 80015454 – NARLISOM SILVA 
DOS SANTOS; AGENTE PENITENCIÁRIO; Período: 09/01 a 10/01/2023 – 
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia diária); Origem: Tucuruí; Destino: Belém; 
57216285 – CYL FARNEY SILVA RUIZ; POLICIAL PENAL; ; Período: 09/01 
a 10/01/2023 – Diária(s): 1 e ½ (uma e meia diária); Origem: Tucuruí; 
Destino: Belém

Protocolo: 940123
ERRATA DE PORTARIA N°02665/2023, publicada no Diário Oficial 
N°35.382 de 02 de maio de 2023, Protocolo: 932075
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 7565441 – CLAUDIO FIGUEIRA PINTO; AGENTE PENITENCI-
ÁRIO; Período: 04/03 a 05/03/2023 – Diária(s): 1 e ½ (uma e meia diá-
ria); 6403440 – EMERSON QUEIROZ DOS SANTOS; AGENTE PENITENCIÁ-
RIO; Período: 04/03 a 05/03/2023 – Diária(s): 1 e ½ (uma e meia diária); 


